

## CSQA CERTIFICAZIONI SRL

**Bilancio di esercizio al 31/12/2023**

Dati Anagrafici	
<b>Sede in</b>	THIENE
<b>Codice Fiscale</b>	02603680246
<b>Numero Rea</b>	VICENZA258305
<b>P.I.</b>	02603680246
<b>Capitale Sociale Euro</b>	700.000,00 i.v.
<b>Forma Giuridica</b>	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	712021
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con Socio Unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento</b>	
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	si
<b>Denominazione della società capogruppo</b>	AGENZIA VENETA PER L'INNOVAZIONE DEL SETTORE PRIMARIO
<b>Paese della capogruppo</b>	ITALIA
<b>Numero di iscrizione all'albo delle cooperative</b>	

Gli importi presenti sono espressi in Euro

## Bilancio al 31/12/2023

### STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	72.453	111.859
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	28.246	23.709
7) Altre	1.371.757	1.258.149
Totale immobilizzazioni immateriali	1.472.456	1.393.717
II - Immobilizzazioni materiali		
2) Impianti e macchinario	43.823	33.237
4) Altri beni	324.361	357.633
Totale immobilizzazioni materiali	368.184	390.870
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	35.000	35.000
b) Imprese collegate	950.719	828.719
d-bis) Altre imprese	500	500
Totale partecipazioni (1)	986.219	864.219
2) Crediti		
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	80.000	0
Totale crediti verso imprese collegate	80.000	0
d-bis) Verso altri		
Esigibili oltre l'esercizio successivo	421.154	192.041
Totale crediti verso altri	421.154	192.041
Totale Crediti	501.154	192.041
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	1.487.373	1.056.260
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>3.328.013</b>	<b>2.840.847</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I) Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II) Crediti		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	10.140.150	9.485.827
Totale crediti verso clienti	10.140.150	9.485.827
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	245.325	72.272
Totale crediti tributari	245.325	72.272
5-quater) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	142.089	223.915
Totale crediti verso altri	142.089	223.915
Totale crediti	10.527.564	9.782.014

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	2.899.019	2.734.408
3) Danaro e valori in cassa	1.006	510
Totale disponibilità liquide	2.900.025	2.734.918
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>13.427.589</b>	<b>12.516.932</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>123.698</b>	<b>94.520</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>16.879.300</b>	<b>15.452.299</b>

## STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I - Capitale	700.000	700.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	140.000	118.490
V - Riserve statutarie	2.994.811	2.055.298
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	2	1
Totale altre riserve	2	1
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	652.330	961.023
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>4.487.143</b>	<b>3.834.812</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
4) Altri	1.123.030	1.123.030
<b>Totale fondi per rischi e oneri (B)</b>	<b>1.123.030</b>	<b>1.123.030</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>2.596.246</b>	<b>2.267.233</b>
<b>D) DEBITI</b>		
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	5.083.043	4.838.412
Totale debiti verso fornitori (7)	5.083.043	4.838.412
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	716.875	611.657
Totale debiti tributari (12)	716.875	611.657
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	442.701	391.165
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	442.701	391.165
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.419.612	1.303.330
Totale altri debiti (14)	1.419.612	1.303.330
<b>Totale debiti (D)</b>	<b>7.662.231</b>	<b>7.144.564</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>1.010.650</b>	<b>1.082.660</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>16.879.300</b>	<b>15.452.299</b>

**CONTO ECONOMICO**

	31/12/2023	31/12/2022
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	30.123.333	28.914.262
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	108.124	30.025
Altri	3.483.883	3.093.237
Totale altri ricavi e proventi	3.592.007	3.123.262
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>33.715.340</b>	<b>32.037.524</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	782.910	713.264
7) Per servizi	17.165.885	15.732.618
8) Per godimento di beni di terzi	1.020.589	972.342
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	9.471.738	8.912.195
b) Oneri sociali	2.422.335	2.230.593
c) Trattamento di fine rapporto	658.604	761.583
e) Altri costi	168.438	191.743
Totale costi per il personale	12.721.115	12.096.114
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	419.118	304.272
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	96.199	82.141
d) Svalutazione crediti attivo circolante e disponibilità liquide	51.994	128.987
Totale ammortamenti e svalutazioni	567.311	515.400
12) Accantonamenti per rischi	0	100.000
14) Oneri diversi di gestione	371.695	325.909
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>32.629.505</b>	<b>30.455.647</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>1.085.835</b>	<b>1.581.877</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>		
16) Altri proventi finanziari:		
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	255	64
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	2.845	313
Totale proventi diversi dai precedenti	2.845	313
Totale altri proventi finanziari	3.100	377
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	22	2
Totale interessi e altri oneri finanziari	22	2
17-bis) Utili e perdite su cambi	-14.527	-4.810
<b>Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)</b>	<b>-11.449</b>	<b>-4.435</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:</b>		
<b>Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)</b>	<b>1.074.386</b>	<b>1.577.442</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	422.056	616.419
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	422.056	616.419
<b>21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>652.330</b>	<b>961.023</b>

<b>RENDICONTO FINANZIARIO (FLUSSO REDDITUALE CON METODO INDIRETTO)</b>		
	<b>Esercizio Corrente</b>	<b>Esercizio Precedente</b>
<b>A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	652.330	961.023
Imposte sul reddito	422.056	616.419
Interessi passivi/(attivi)	(3.078)	(375)
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	1.071.308	1.577.067
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	0	100.000
Ammortamenti delle immobilizzazioni	515.317	386.413
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazioni monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento / (in diminuzione) per elementi non monetari	51.994	128.987
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	567.311	615.400
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1.638.619	2.192.467
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(706.317)	(1.597.541)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	244.631	614.657
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	(29.178)	(22.777)
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	(72.010)	76.650
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	1.131.347	690.772
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	568.473	(238.239)
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	2.207.092	1.954.228
<i>Altre rettifiche</i>		

Interessi incassati/(pagati)	3.078	375
(Imposte sul reddito pagate)	(737.258)	(521.068)
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	(305.323)	(451.444)
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
<i>Totale altre rettifiche</i>	(1.039.503)	(972.137)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.167.589	982.091
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(73.513)	(58.789)
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	(497.857)	(366.924)
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	(431.113)	(1.170)
Disinvestimenti	0	0
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(1.002.483)	(426.883)
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	(6.472)
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	1	0
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione (Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	1	(6.472)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	165.107	548.736
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	2.734.408	2.185.352
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	510	830
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	2.734.918	2.186.182
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		

Depositi bancari e postali	2.899.019	2.734.408
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	1.006	510
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.900.025	2.734.918
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

## **Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2023**

### **PREMESSA**

Il bilancio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

### **Prospettiva della continuità aziendale**

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di



riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

### **CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE**

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

### **CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI**

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

### **CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI**

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

### **PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO**

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

### **CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

<b>Voci immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Periodo</b>
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	18 anni in quote costanti
Software	5 anni
Interventi e manutenzioni su beni di terzi	In base alla durata della locazione

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni

esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

### **Immobilizzazioni materiali**

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Sono stati imputati ad incremento del valore dei beni a cui si riferiscono i costi sostenuti nell'esercizio che abbiano comportato un effettivo incremento della produttività, della durata di vita utile o della consistenza dei cespiti.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

<b>VOCI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>Aliquote %</b>
Impianti e macchinari	10,00
Mobili e Arredi	12,00
Macchine d'ufficio elettroniche	20,00
Mezzi di trasporto interni	20,00
Altri beni materiali	20,00

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stata rilevata a conto economico.

### **Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio**

I contributi in conto impianti sono stati rilevati, in conformità con l'OIC 16 par.87, in quanto acquisiti sostanzialmente in via definitiva.

Sono stati rilevati applicando il metodo indiretto e pertanto rilevati nella voce del conto economico 'A5 altri ricavi e proventi', e rinviati per competenza agli esercizi successivi, attraverso l'iscrizione del contributo in

una apposita voce dei risconti passivi.

I contributi erogati in conto esercizio sono stati contabilizzati tra i componenti di reddito.

## **Partecipazioni**

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.) In caso di perdite maturate dalla partecipata, se verranno considerate come una diminuzione permanente di valore, si procederà ad una svalutazione del valore della partecipazione, ai sensi ed agli effetti di quanto previsto dall'art.2426 C.C., ed il valore verrà mantenuto nei successivi bilanci fintanto che non saranno venute meno le cause della svalutazione.

## **Crediti**

I crediti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del codice civile non sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato in quanto hanno una scadenza inferiore ai 12 mesi e ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato sono irrilevanti.

I crediti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore di presumibile realizzo.

I crediti che cadono oltre l'esercizio successivo si riferiscono a depositi cauzionali per utenze o locazioni, a un credito verso l'associante sorto in seguito alla sottoscrizione di un contratto di associazione in partecipazione ad una fideiussione bancaria.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese.

## **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

## **Ratei e risconti**

I ratei e risconti dell'esercizio sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi ad esso pertinenti.

## **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

## Debiti

I debiti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del codice civile non sono stati rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, in quanto hanno una scadenza inferiore ai 12 mesi e gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti.

I debiti sono stati rilevati al valore nominale.

## Valori in valuta

Le attività e le passività monetarie in valuta sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio, con imputazione a conto economico dei relativi utili e perdite su cambi.

## Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica. Si precisa che le transazioni economiche e finanziarie con società del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

## ALTRE INFORMAZIONI

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO

## IMMOBILIZZAZIONI

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 1.472.456 (€ 1.393.717 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali

			opere dell'ingegn o					
Valore di inizio esercizio								
Valore di bilancio	0	0	111.859	23.709	0	0	1.258.149	1.393.717
Variazioni nell'eserciz io								
Ammortam ento dell'eserciz io	0	0	39.406	2.172	0	0	377.539	419.117
Altre variazioni	0	0	0	6.709	0	0	491.147	497.856
Totale variazioni	0	0	-39.406	4.537	0	0	113.608	78.739
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	128.630	49.496	0	0	2.367.613	2.545.739
Ammortam enti (Fondo ammortam ento)	0	0	56.177	21.250	0	0	995.856	1.073.283
Valore di bilancio	0	0	72.453	28.246	0	0	1.371.757	1.472.456

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

**Composizione della voce "Altri immobilizzazioni immateriali"**

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 1.371.757 è così composta:

	Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
	MIGLIORIE SU BENI DI TERZI	1.258.149	113.608	1.371.757
<b>Total e</b>		1.258.149	113.608	1.371.757

Si tratta di migliorie su beni di terzi, per spese incrementative sugli immobili in locazione.

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati ad una utilità protratta in più esercizi, e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, in ragione della durata residua del contratto di locazione.

Si omettono le indicazioni di cui all'art. 2427 c.c., numeri 3 (costi di impianto e ampliamento e costi di sviluppo), in quanto voci non presenti in bilancio.

**Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 368.184 (€ 390.870 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Valore di bilancio	0	33.237	0	357.633	0	390.870
Variazioni nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	0	10.371	0	85.828	0	96.199
Altre variazioni	0	20.957	0	52.556	0	73.513
Totale variazioni	0	10.586	0	-33.272	0	-22.686
Valore di fine esercizio						
Costo	0	132.216	0	1.415.827	0	1.548.043
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	88.393	0	1.091.466	0	1.179.859
Valore di bilancio	0	43.823	0	324.361	0	368.184

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

#### **Composizione della voce "Altri beni"**

La voce "Altri beni" pari a € 324.361 è così composta:

	Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
	MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	44.656	-4.835	39.821
	MOBILI E ARREDI	295.172	-24.784	270.388
	MEZZI DI TRASPORTO INTERNO	2.450	-700	1.750
	ALTRI BENI MATERIALI	15.355	-2.953	12.402
<b>Totale</b>		<b>357.633</b>	<b>-33.272</b>	<b>324.361</b>

#### **Immobilizzazioni finanziarie**

#### **Partecipazioni**

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 986.219 (€ 864.219 nel

precedente esercizio).

Nelle immobilizzazioni finanziarie non sono compresi altri titoli o strumenti finanziari derivati attivi.

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	35.000	828.719	500	864.219
<b>Valore di bilancio</b>	35.000	828.719	500	864.219
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Altre variazioni</b>	0	122.000	0	122.000
<b>Totale variazioni</b>	0	122.000	0	122.000
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	35.000	950.719	500	986.219
<b>Valore di bilancio</b>	35.000	950.719	500	986.219

### Crediti immobilizzati

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 501.154 (€ 192.041 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Importo nominale iniziale	Fondo svalutazione iniziale	Valore netto iniziale	Accantonamenti al fondo svalutazione	Utilizzi del fondo svalutazione
<b>Verso imprese collegate esigibili entro esercizio successivo</b>	0	0	0	0	0
<b>Verso altri esigibili oltre esercizio successivo</b>	192.041	0	192.041	0	0
<b>Totale</b>	192.041	0	192.041	0	0

	(Svalutazioni)/ Ripristini di valore	Riclassificato da/(a) altre voci	Altri movimenti incrementi/(de crementi)	Importo nominale finale	Fondo svalutazione finale	Valore netto finale
<b>Verso imprese collegate esigibili entro esercizio successivo</b>	0	0	80.000	80.000	0	80.000
<b>Verso altri esigibili oltre esercizio successivo</b>	0	0	229.113	421.154	0	421.154
<b>Totale</b>	0	0	309.113	501.154	0	501.154

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Deposito cauzionale su contratti di locazione per euro 63.358

Deposito cauzionale vari per euro 1.896.

Deposito cauzionale per acquisto immobile 228.900

Fideiussione bancaria per 92.000.

Tra le immobilizzazioni finanziarie nella voce crediti verso altri è stato iscritto negli esercizi precedenti un credito verso l'Associante di euro 35.000 relativo all' apporto di capitale di Csqa nell'associazione in partecipazione.

Qui di seguito sono rappresentati i movimenti di sintesi:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui durata residua superiore a 5 anni
<b>Crediti immobilizzati verso imprese collegate</b>	0	80.000	80.000	80.000	0	0
<b>Crediti immobilizzati verso altri</b>	192.041	229.113	421.154	0	421.154	0
<b>Totale crediti immobilizzati</b>	192.041	309.113	501.154	80.000	421.154	0

### Partecipazioni in imprese controllate

Vengono di seguito riportati i dati relativi alle partecipazioni in imprese controllate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 5 del codice civile. La voce è così composta:

- Partecipazioni nell' Organismo di certificazione ACS Italia pari all 70 % del Capitale Sociale, iscritta in bilancio per 35.000.

	Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice Fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimoni o netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
	ACS ITALIA S.R.L.	ROMA	03789140138	50.000	2.476	55.961	35.000	70,00	35.000
<b>Totale</b>									35.000

### Partecipazioni in imprese collegate

Vengono di seguito riportati i dati relativi alle partecipazioni in imprese collegate, ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile. La voce è così composta:

- Partecipazioni in Equalitas pari all 23,02% del Capitale Sociale, iscritta in bilancio per 197.200 L'importo di 197.200 euro è dato da:



- 50.000 euro quale valore di apporto iniziale di uno standard certificabile in materia di sostenibilità nel settore vitivinicolo;
- 5.000 euro quale finanziamento in c/ futuro aumento di capitale poi utilizzato per l'effettivo aumento del capitale sociale nel 2015,
- 9.000 per sottoscrizione dell'aumento di capitale sociale nel 2015;
- 11.200 per acquisizione di una quota del 3,5% del capitale sociale di Equalitas dal socio 3Avino Srl.
- 122.000 euro per sottoscrizione dell'aumento di capitale sociale con sovrapprezzo avvenuto con atto del Notaio Di Zillo Alessandro di Roma, in data del 28/03/2023.
- Partecipazione in Valoritalia Srl ,pari al 42,50% del Capitale sociale, iscritta in bilancio per euro 53.519;
- Partecipazione in Certottica, Istituto italiano di certificazione dei prodotti ottici, pari al 20,76% del capitale sociale, iscritta in bilancio per 700.000 euro.

	Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimoni o netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
	EQUALITAS SRL	ROMA	12970521006	150.000	2.049	156.751	34.538	23,03	197.200
	VALORITALIA SRL	ROMA	07947361007	700.000	411.467	2.116.357	297.500	42,50	53.519
	CERTOTTICA S.C.R.L.	BELLUNO	00790870257	2.195.000	91.416	3.224.875	455.760	20,76	700.000
<b>Totale</b>									950.719

### Crediti immobilizzati - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Area geografica	Crediti immobilizzati verso collegate	Crediti immobilizzati verso altri	Totale Crediti immobilizzati
	ITALIA	80.000	421.154	501.154
<b>Totale</b>		80.000	421.154	501.154

### Crediti immobilizzati - Operazioni con retrocessione a termine

Si precisa che non vi sono crediti immobilizzati derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile.

### ATTIVO CIRCOLANTE

#### Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 10.527.564 (€ 9.782.014 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	10.397.622	0	10.397.622	257.472	10.140.150
Crediti tributari	245.325	0	245.325		245.325
Verso altri	142.089	0	142.089	0	142.089
<b>Totale</b>	<b>10.785.036</b>	<b>0</b>	<b>10.785.036</b>	<b>257.472</b>	<b>10.527.564</b>

#### Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	9.485.827	654.323	10.140.150	10.140.150	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	72.272	173.053	245.325	245.325	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	223.915	-81.826	142.089	142.089	0	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>9.782.014</b>	<b>745.550</b>	<b>10.527.564</b>	<b>10.527.564</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Crediti - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Totale			
Area geografica		ITALIA	UE	EXTRA UE
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	10.140.150	9.823.614	259.377	57.159
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	245.325	245.325	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	142.089	142.089	0	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>10.527.564</b>	<b>10.211.028</b>	<b>259.377</b>	<b>57.159</b>

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 2.900.025 (€ 2.734.918 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	2.734.408	164.611	2.899.019
Denaro e altri valori in cassa	510	496	1.006
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>2.734.918</b>	<b>165.107</b>	<b>2.900.025</b>

## RATEI E RISCOINTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 123.698 (€ 94.520 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	64	191	255
Risconti attivi	94.456	28.987	123.443
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>94.520</b>	<b>29.178</b>	<b>123.698</b>

## Oneri finanziari capitalizzati

Non sono presenti in bilancio imputati ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 8 del codice civile.

A complemento delle informazioni fornite sull'attivo dello Stato Patrimoniale qui di seguito si specificano le

**Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 3-bis del codice civile, si precisa che non sono state applicate riduzioni di valore alle immobilizzazioni immateriali e materiali.

**Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali**

Ai sensi dell'art.10 della legge 72/1983 si precisa che non sono state effettuate le rivalutazioni monetarie ed economiche effettuate dalla società.

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

**PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 4.487.143 (€ 3.834.812 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
<b>Capitale</b>	700.000	0	0	0
<b>Riserva legale</b>	118.490	0	0	21.510
<b>Riserve statutarie</b>	2.055.298	0	0	939.513
<b>Altre riserve</b>				
<b>Varie altre riserve</b>	1	0	0	0
<b>Totale altre riserve</b>	1	0	0	0
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	961.023	0	-961.023	0
<b>Totale Patrimonio netto</b>	3.834.812	0	-961.023	961.023

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Capitale</b>	0	0		700.000
<b>Riserva legale</b>	0	0		140.000
<b>Riserve statutarie</b>	0	0		2.994.811
<b>Altre riserve</b>				
<b>Varie altre riserve</b>	0	1		2
<b>Totale altre riserve</b>	0	1		2
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	0	0	652.330	652.330
<b>Totale Patrimonio netto</b>	0	1	652.330	4.487.143

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	700.000	0	0	0
Riserva legale	75.073	0	0	43.417
Riserve statutarie	1.230.370	0	0	824.928
Altre riserve				
Varie altre riserve	1	0	0	0
Totale altre riserve	1	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	868.345	0	-868.345	0
Totale Patrimonio netto	2.873.789	0	-868.345	868.345

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		700.000
Riserva legale	0	0		118.490
Riserve statutarie	0	0		2.055.298
Altre riserve				
Varie altre riserve	0	0		1
Totale altre riserve	0	0		1
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	961.023	961.023
Totale Patrimonio netto	0	0	961.023	3.834.812

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuitività, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
Capitale	700.000			0	0	0
Riserva legale	140.000	UTILI	A,B	140.000	0	0
Riserve statutarie	2.994.811	UTILI	A,B,C	2.994.811	0	0
Altre riserve						
Varie altre riserve	2			0	0	0
Totale altre riserve	2			0	0	0
Totale	3.834.813			3.134.811	0	0
Residua quota distribuibile				3.134.811		
Legenda: A: per aumento di						

capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro						
--	--	--	--	--	--	--

## FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.123.030 (€ 1.123.030 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	1.123.030	1.123.030
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio	0	0	0	1.123.030	1.123.030

## TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 2.596.246 (€ 2.267.233 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	2.267.233
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	634.336
Altre variazioni	-305.323
Totale variazioni	329.013
Valore di fine esercizio	2.596.246

**DEBITI**

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 7.662.231 (€ 7.144.564 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso fornitori	4.838.412	244.631	5.083.043
Debiti tributari	611.657	105.218	716.875
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	391.165	51.536	442.701
Altri debiti	1.303.330	116.282	1.419.612
<b>Totale</b>	<b>7.144.564</b>	<b>517.667</b>	<b>7.662.231</b>

**Debiti - Distinzione per scadenza**

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	4.838.412	244.631	5.083.043	5.083.043	0	0
Debiti tributari	611.657	105.218	716.875	716.875	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	391.165	51.536	442.701	442.701	0	0
Altri debiti	1.303.330	116.282	1.419.612	1.419.612	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>7.144.564</b>	<b>517.667</b>	<b>7.662.231</b>	<b>7.662.231</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**Debiti - Ripartizione per area geografica**

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Totale	ITALIA	UE	EXTRA UE
	Debiti verso fornitori	5.083.043	4.757.583	146.043
Debiti tributari	716.875	716.875	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	442.701	442.701	0	0
Altri debiti	1.419.612	1.419.612	0	0
<b>Debiti</b>	<b>7.662.231</b>	<b>7.336.771</b>	<b>146.043</b>	<b>179.417</b>

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile non vi sono debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

### Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

Si precisa che non vi sono debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile.

### Finanziamenti effettuati dai soci

Si precisa che non vi sono finanziamenti effettuati dai soci della società, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 19-bis del codice civile.

### RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.010.650 (€ 1.082.660 nel precedente esercizio).

In questa voce sono iscritti anche i risconti passivi pluriennali per 26.487 relativi al contributo in conto impianti sugli investimenti in beni strumentali nuovi.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	1.022.994	-70.460	952.534
<b>Risconti passivi</b>	59.666	-1.550	58.116
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	1.082.660	-72.010	1.010.650

## INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

### VALORE DELLA PRODUZIONE

#### Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

	Categoria di attività	Valore esercizio corrente
	VOLONTARIO	11.666.791
	REGOLAMENTATO	17.423.153
	FORMAZIONE	1.033.389
<b>Totale</b>		30.123.333



## Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

	Area geografica	Valore esercizio corrente
	ITALIA	29.225.809
	UE	807.357
	EXTRA UE	90.167
<b>Total e</b>		30.123.333

## Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 3.592.007 (€ 3.123.262 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
<b>Contributi in conto esercizio</b>	30.025	78.099	108.124
<b>Altri</b>			
<b>Rimborsi spese</b>	2.767.263	564.157	3.331.420
<b>Sopravvenienze e insussistenze attive</b>	325.903	-180.054	145.849
<b>Altri ricavi e proventi</b>	71	6.543	6.614
<b>Totale altri</b>	3.093.237	390.646	3.483.883
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	3.123.262	468.745	3.592.007

## Contributi in conto esercizio

I contributi in conto esercizio iscritti tra i ricavi sono relativi a:

- contributo per attività di ricerca e sviluppo svolta nel 2022 per euro 23.310.
- contributo in conto impianti per investimenti effettuati su beni strumentali relativi all' anno precedente pari ad euro 3.985, tale contributo è infatti stato imputato a bilancio in base alla durata del piano di ammortamento del relativo bene strumentale, attraverso la rilevazione di risconti pluriennali.
- altri contributi in conto esercizio per euro 80.829.

## COSTI DELLA PRODUZIONE

### Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 17.165.885 (€ 15.732.618 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
<b>Servizi per acquisti</b>	10.763.879	1.029.524	11.793.403
<b>Trasporti</b>	15.687	6.563	22.250
<b>Lavorazioni esterne</b>	10.763.879	1.029.524	11.793.403
<b>Energia elettrica</b>	23.201	-10.158	13.043
<b>Gas</b>	5.124	2.319	7.443
<b>Acqua</b>	2.254	823	3.077
<b>Spese di manutenzione e riparazione</b>	117.408	63.872	181.280
<b>Compensi agli amministratori</b>	76.700	-1.210	75.490
<b>Compensi a sindaci e revisori</b>	28.000	0	28.000
<b>Prestazioni assimilate al lavoro dipendente</b>	32.063	19.471	51.534
<b>Pubblicità</b>	61.504	21.746	83.250
<b>Spese e consulenze legali</b>	39.144	37.207	76.351
<b>Consulenze fiscali, amministrative e commerciali</b>	142.521	45.544	188.065
<b>Spese telefoniche</b>	128.529	-26.257	102.272
<b>Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria</b>	9.906	685	10.591
<b>Assicurazioni</b>	154.158	12.137	166.295
<b>Spese di rappresentanza</b>	109.678	41.096	150.774
<b>Spese di viaggio e trasferta</b>	1.819.149	463.028	2.282.177
<b>Spese di aggiornamento, formazione e addestramento</b>	19.146	5.594	24.740
<b>Altri</b>	12.340.700	755.021	13.095.721
<b>Totale</b>	15.732.618	3.496.529	17.165.885

### Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 1.020.589 (€ 972.342 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
<b>Noleggi e spese per utilizzo locali</b>	972.342	48.247	1.020.589
<b>Totale</b>	972.342	48.247	1.020.589

### Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 371.695 (€ 325.909 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
<b>Imposte di bollo</b>	0	3.060	3.060
<b>Diritti camerali</b>	2.800	176	2.976
<b>Sopravvenienze e insussistenze passive</b>	53.190	56.729	109.919
<b>Altri oneri di gestione</b>	269.919	-14.179	255.740
<b>Totale</b>	325.909	45.786	371.695

## PROVENTI E ONERI FINANZIARI

### Proventi da partecipazione

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 11 del codice civile, si evidenzia che non sono iscritti in bilancio proventi da partecipazione diversi dai dividendi:

### Interessi e altri oneri finanziari -

Si fa presente che non sono iscritti in bilancio interessi od oneri finanziari, le commissioni bancarie sono relative a spese per i servizi bancari e sono iscritte nel punto B7 del conto economico.

## RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si precisa che non vi sono i ricavi di entità o incidenza eccezionali.

## COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si evidenzia che non vi sono costi di entità o incidenza eccezionali.

## IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO

Si precisa che non sono state iscritte in bilancio imposte anticipate o differite.

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale
<b>IRES</b>	297.412	0	0	0	
<b>IRAP</b>	124.644	0	0	0	
<b>Totale</b>	422.056	0	0	0	0

## ALTRE INFORMAZIONI

### Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Dirigenti	3
Quadri	19
Impiegati	248
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>270</b>

### Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile.

	Amministratori	Sindaci
<b>Compensi</b>	75.490	28.000

### Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi per la revisione legale dei conti annuali ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	28.000
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	<b>28.000</b>

### Categorie di azioni emesse dalla società

Non vengono riportate le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 17 del codice civile in quanto la società non ha emesso azioni.

### Titoli emessi dalla società

Non vengono riportate le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 18 del codice civile in quanto la società non ha emesso titoli.

### Strumenti finanziari

Non vengono riportate le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 19 del codice civile in quanto la società non ha emesso strumenti finanziari.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, non vi sono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

Non vengono riportate le informazioni richieste dell'art. 2447 bis del codice civile in quanto non vi sono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

### **Operazioni con parti correlate**

Non sono state realizzate operazioni con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile.

### **Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non vi sono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-ter del codice civile.

### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Si segnala la sottoscrizione dell'atto di acquisto dell'immobile di Thiene e la trattativa in fase di finalizzazione dell'acquisto della società Check Fruit di Bologna.

### **Nome e sede legale delle imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte**

Non esistono le fattispecie di cui all'art. 2427, numeri 22-quinquies e sexies del codice civile.

Si fa presente che la Società CsqA Certificazioni Srl è controllata da Veneto Agricoltura, Agenzia Veneta per l'innovazione nel settore primario, con sede legale e operativa in viale dell'Università, 14 , Legnaro (Pd). Veneto Agricoltura possiede una percentuale del 90,32 % del Capitale Sociale, pari a Euro 632.254,01

### **Strumenti finanziari derivati**

Non vengono riportate le informazioni previste dall'art. 2427 bis, comma 1, punto 1 del codice civile in quanto non è stato sottoscritto nessuno strumento finanziari derivato.

### **Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile**

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

**Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124**

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si fa presente che per l'anno 2023 la società ha fruito della decontribuzione SUD, DL n.104/2020, art. 27 e Legge n. 178/2020, art 1, comma 161-168, per un totale di euro 30.811, ed di un Incentivo occupazione giovani under 36 (36 mesi), Legge n. 197/2022, art. 1, comma 297 per euro 1.473.

**Destinazione del risultato d'esercizio**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, il Consiglio propone di destinare a riserve l'utile di esercizio, altresì rimanda ogni altra decisione all'assemblea dei soci

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il sottoscritto, Perini Carlo, in qualità di legale rappresentante, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 DPR 445/2000, la corrispondenza del presente documento a quello conservato agli atti della Società

**IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**

PERINI CARLO

**Dichiarazione di conformità**

Il sottoscritto Dott. Simonato Flavio, ai sensi dell'art.31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.